



## Regler 16732, Skak

Hvordan spiller man skak?

**Du skal bruge:** Skakbræt, 16 hvide og 16 sorte skakbrikker.

Hvid starter, og derefter skiftes spillerne til at tage et træk.

Der må ikke stå mere end én brik på hvert felt. Man må dog godt flytte en af sine brikker til et felt, hvor en af modstanderens brikker står, og tage den brik.

Du vinder ved at sætte modpartens konge mat, hvilket vil sige, at den ikke kan undgå at blive taget i næste træk. Hvis man ikke kan finde en vinder, slutter spillet i remis, dvs. uafgjort.

Brikkerne flyttes på følgende måde. Kongen må bevæge sig ét felt i en hvilken som helst retning.

Dronningen må gå et valgfrit antal felter lodret, vandret eller diagonalt.

Tårnet bevæger sig lodret og vandret.

Løberen bevæger sig diagonalt.

Springeren bevæger sig to skridt lodret og et skridt vandret eller omvendt og kan dermed hoppe over andre brikker.

Bonden bevæger sig fremad. Første gang en bonde flyttes, må den gå ét eller to felter, men derefter må den kun gå ét felt.

Når en bonde slår en anden brik, gør den det dog diagonalt. En bonde, som når ned til den modsatte ende, forvandles straks til en dronning, et tårn, en løber eller en springer.

En rokade er, når man flytter kongen og tårnet, hvilket kun må gøres, hvis de står på samme felt, som da spillet startede.

Kongen flyttes til det nærmeste felt med samme farve på samme vandrette række.

Tårnet hopper over kongen og stiller sig på feltet ved siden af.

Når spillet starter, skal hvid stille sine brikker op på følgende måde:

De 8 bønder stilles på række 2.

Tårnene stilles på a1 og h1.

Springerne stilles på b1 og g1.

Løberne stilles på c1 og f1.

Dronningen stilles på d1.

Kongen stilles på e1.

Sort stiller sine brikker spejlvendt.

Skakbrættets udformning.

Hvis der ikke er bogstaver og tal på skakbrættet, vendes brættet, så der er et sort felt til venstre på den række, der er nærmest hver spiller.

På de ulige rækker er felterne i kolonnerne a, c, e og g sorte.

På de lige rækker er felterne i kolonnerne b, d, f og h sorte.

Feltet a1 er nederst til venstre og i1 nederst til højre set fra hvids side.

